
Zpravodaj obce Dříteň 3/20222022

4

Foto: Mgr. Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 3/20222

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

VÝPIS Z 1. USTAVUJÍCÍHO USNESENÍ ZASE-
DÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ KO-
NANÉHO DNE 19. 10. 2022
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na 
Obecním úřadě ve Dřítni
Přítomni:Miroslav Boček, Radek Dvořák Ing., Franti-
šek Hošek, Jan Kareš, Václav Kroneisl, Josef Kudrle, 
Miroslav Lébl, Radka Mikešová, Juraj Papan Mgr., Petr 
Polák Ing., Jaroslav Prokop, Karel Tůma, Pavel Vobr, 
Libor Waldhauser, Eva Zimová Bc.
Omluveni: 0

Zastupitelstvo obce po projednání:
I. Bere na vědomí

a) složení slibu všech přítomných členů zastupitelstva 
podle § 69 odst. 2 zákona o obcích
b) volbu veřejným hlasováním: 15/0/0 (pro/proti/zdržel).

II. Určuje
a) ověřovateli zápisu: Radku Mikešovou a Jana Kareše
a zapisovatelku: Bc. Evu Zimovou
b) předsedu volební a návrhové komise: Václava Kro-

neisla a členy Jana Kareše a Ing. Radka Dvořáka
c) v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích, že 
pro výkon funkce starosty bude člen zastupitelstva dlou-

hodobě uvolněn.
III. Schvaluje

a) program ustavujícího zasedání dle pozvánky včetně 
jeho doplnění
b) zřízení finančního výboru a kontrolního výboru, oba 
výbory budou tříčlenné.

IV. Volí
a) v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích
Josefa Kudrleho starostou obce
9 / 4 / 2   pro / proti / zdržel
Libora Waldhausera místostarostou obce
9 / 0 / 6   pro / proti / zdržel
Miroslava Lébla členem rady obce
9 / 0 / 6   pro / proti / zdržel

Juraje Papana Mgr. členem rady obce
15 / 0 / 0  pro / proti / zdržel
Karla Tůmu členem rady obce
10 / 0 / 5  pro / proti /zdržel
b) v souladu s § 84 odst. 2 písm. 1) zákona o obcích
Václava Kroneisla předsedou finančního výboru
9 / 0 / 6   pro / proti / zdržel
Jaroslava Prokopa předsedou kontrolního výboru  
9 / 0 / 6   pro / proti / zdržel

V. ZO stanovuje:
1) Zastupitelstvo obce Dříteň v souladu s § 72 odst. 2 
a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíč-

ní odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva takto:

místostarosta 18.200 Kč
člen rady 4.045 Kč
předseda výboru 2.022 Kč
člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1.011 Kč

2) Zastupitelstvo obce Dříteň v souladu s § 72 odst. 2 
a § písm. n) zákona o obcích stanoví, že měsíční od-

měny za výkon funkce neuvolněného člena zastupitel-
stva se budou poskytovat od 20. 10. 2022.
V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát 
bude odměna náležet ode dne složení slibu.
V případě personální změny v obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce (mís-

tostarosta, předseda výboru, člen rady) bude odměna 
náležet ode dne zvolení do této funkce.
VI. Zastupitelstvo obce ukládá starostovi svolat do 
30 - ti dnů radu obce.

Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

Josef Kudrle - Starosta 
Libor Waldhauser - Místostarosta

Volby
Vážení spoluobčané,
nejdříve bych chtěl poděkovat za hlasy, které jsme od 

Vás dostali při letošních komunálních volbách. Děkuji 
nejen za sebe, ale také za koaliční zastupitele, kteří si 
Vaší přízně cení již několik volebních období.

Díky své volbě jste umožnili pokračování v rozvo-

ji obce dle rozvojového plánu, na jehož realizaci se 
někteří z Vás podíleli svými podněty a připomínkami. 
Jsem občanský demokrat a svobodné volby jsou pro 
mě jedním ze základních pilířů společnosti.

Hlasy, které jsem jako starosta obce dostal spolu 
s koaličními zastupiteli, vnímám jako ukazatel důvěry 
našich občanů v politiku, kterou tady v obci děláme. 
Nikdy bych se nesnížil k tomu, abych v předvolební 
kampani někoho očerňoval, pomlouval atp., jako se to 

stalo u opoziční „strany“. Rád bych se k tomuto vrátil 
v příštím čísle zpravodaje, abych několik věcí uvedl na 
pravou míru a sdělil svůj názor.

Nikdy bych nechtěl být starostou, kdybych nezískal 
ze všech kandidujících nejvíce hlasů. Pokud získáte 
nejvíce hlasů, není to jen o uznání vaší práce, ale také 
o velké odpovědnosti, ke které se zavazujete. Žádný 
starosta nemůže dělat politiku v obci sám, i když se na 
ní velkou měrou podílí.

Základem je tým schopných a slušných lidí - koalič-

ních zastupitelů, pracovníků v osadních výborech, ko-

misích atd. Všem bych chtěl touto cestou za jejich práci 
poděkovat a zvláště těm, kteří to se mnou už dlouhá 
léta táhnou. Mnohokrát děkuji. 

Josef Kudrle, starosta



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022

PODĚKOVÁNÍ SPOLEČNOSTI 
ČEZ, a. s.

Velké díky patří společnosti ČEZ, a. s., která svým 
darem 2.500.000 Kč přispěla na projekt „Revitalizace 
2. nádvoří zámku a opravy budov v areálu zámku ve 

Dřítni č. p. 1“. V rámci tohoto projektu došlo k realizaci 
terénních úprav plochy 2. nádvoří zámku, vybudová-
ní pavlače na tomto nádvoří, zastřešení hospodářské 
budovy v areálu zámku, přičemž na této budově došlo 
také k realizaci nové fasády. Ještě jednou děkujeme za 
Vaši podporu.                    

      Josef Kudrle, starosta

3

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Vážení spoluobčané, rád bych Vás krátce seznámil 
s dokončenými stavebními projekty v obci. V minulém 
čísle zpravodaje jsem se zmiňoval o opravě fasády 
kostela ve Dřítni. Tyto práce jsou již dokončeny a kos-
tel se může pyšnit novým vzhledem. Opravu fasády 
realizovala fi rma TexColor, spol. s r. o.

Dále jsou dokončeny práce pro odvodnění a zpev-
nění ploch okolo bytovek u fotbalového hřiště ve Dřít-
ni. Spolu s touto akcí se realizovala oprava kanaliza-
ce u bytovky č. p. 130. Práce provedla fi rma BULDOK 
stav, s. r. o.

V areálu MŠ Dříteň byly nainstalovány nové EPDM 
povrchy – dopadové plochy. Díky barevným povrchům 
školková zahrada ožila. Tuto akci realizovala fi rma 
Multi Unit, s. r. o. Na tuto akci přispěla svým darem 
v částce 249.000 Kč Nadace ČEZ, které tímto mnoho-
krát děkujeme a její podpory si moc vážíme!

Na druhém nádvoří zámku ve Dřítni nám přibyla pa-
vlač, kterou vybudovala fi rma Jaromír Hlaváč LEKO 

Protivín.
Ve Velici a ve Strachovicích nám přibyly měřiče rych-

losti. Doufáme, že díky nim si řidiči budou dávat větší 
pozor na překračování povolené rychlosti v obcích.

Ve Strachovicích byla navíc instalována workoutová 
sestava. Věříme, že nejen k radosti dětí, ale i dospě-
lých sportovců.

V podzimních měsících fi rma Š+H Bohunice, s. r. o. 
započala realizaci díla „Oprava a odbahnění vodní 
nádrže Horní Strachovský rybník – Velký p. č. 188, 
k. ú. Záblatí“. Zahájení stavebních prací bylo závislé 
na přidělení dotace od Ministerstva zemědělství, pro-
gram Podpora opatření na drobných vodních tocích 
a malých vodních nádržích. Akce byla vysoutěžena za 
7.255.169 Kč včetně DPH. Ministerstvo zemědělství 
poskytne dotaci 2.000.000 Kč. Předem děkujeme.

O dalších akcích Vás budu informovat zase příště.

Josef Kudrle, starosta

Vážení spoluobčané,

přeji Vám všem veselé vánoční svátky, 

dětem bohatou nadílku pod stromečkem 

a do nového roku zdraví, štěstí, 

mnoho rodinné a životní spokojenosti.

Josef Kudrle, starosta obce



Zpravodaj obce Dříteň 3/20224

OBČÁNCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA

NOVÍ OBČÁNCI
Dne 24. listopadu byli na obecním úřadě za hudební doprovodu dětí z mateřské školky uvítáni noví občánci 

1. skupina
Bartoušková Tereza - Dříteň, Bechr Michal - Záblatí, Hájková Veronika - Radomilice, Hoďánková Nela 
- Chvalešovice, Kaizarová Ariana - Velice, Klempárová Laura Iveta  - Malešice, Kocourková Josefína - 
Malešice, Koudelková Eliška - Dříteň, Macháček Kryštof  - Dříteň, Papcun Michal - Dříteň

2. skupina
Lukášová Vendula - Záblatí, Podlešáková Lenka - Záblatí, Polák Petr - Dříteň, Polák Lukáš - Dříteň,
Reindl Tobiáš - Dříteň, Routová Jolana - Radomilice, Samek Petr - Záblatíčko, Tesař Karel - Dříteň
Tomanová Ema - Dříteň,Vařil Václav - Dříteň

Základní škola a Mateřská škola Dříteň
Dříteň č. p. 153, 373 51 Dříteň, IČ: 75000024
e-mail: msdriten@zsdriten.cz,  http://skola.obecdriten.cz/

PODZIMNÍ AKCE MŠ
DRAKIÁDA - Dne 25. 10. se konala, za pomoci žáků 

9. třídy ZŠ, drakiáda. Tentokrát nám vítr přál a draci se 
krásně vznášeli nad fotbalovým hřištěm. Těžko posoudit, 
který z draků byl nejkrásnější, či létal nejdéle nebo nejvý-
še. Nejdále snad dolétl drak Dříteňák, kterého již tradičně 
děti na závěr vypustily. Paní učitelky si tentokrát připravily 
malou pohádkovou scénku. Jejím cílem bylo dětem připo-
menout, že druhů větru je několik a ne každý vítr je lidem 
užitečný. Snad scénka pobavila děti i rodiče. Na tréninko-
vém fotbalovém hřišti byly pro děti připraveny také úkoly 
s touto tématikou. Odměnou za jejich splnění byl papírový 
větrník. Pohodovou atmosféru Drakiády završilo společné 
opékání špekáčků. Děkujeme žákům druhého stupně zá-
kladní školy, kteří pomáhali s přípravou Drakiády i dětem 
při plnění připravených disciplín.

HALLOWEEN - Dne 31. 10. proběhl ve třídách naší 
školky Halloween. Děti si přinesly kostýmy a občerstve-
ní připravené za pomocí rodičů. Kdo chtěl, nechal si od 
paní učitelek namalovat na obličej něco „haloweenské-
ho“. Všichni jsme si užili skvělý den plný strašidelných há-
danek, úkolů, diskotéku i bohaté hodování. Všechny děti 
překonaly tajemnou strašidelnou cestu k Ježibabě i ke 
Kostlivci. Byla to cesta tmou, osvětlena jen malými svě-
týlky a doprovázena strašidelnými zvuky. Na konci cesty 
se děti „podepsaly“ obtiskem svého prstu a dokreslením 
8 nožiček kolem obtisku nechaly Ježibabě i kostlivci na 
památku malého pavoučka.

KURZ PLAVÁNÍ - Od září do listopadu děti ze třídy Be-
rušek a Sluníček jezdily na plavecký výcvik. Děti se zde 
učily různé plavecké styly. Paní lektorky děti velmi chvá-
lily, jak jsou šikovné a my jsme na ně také velmi pyšné.



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 5

MATEŘSKÁ ŠKOLA

DIVADLA V MŠ
Pohádkové čarování -  Dne 27. 9. naši školku navští-

vilo hudební divadlo BAMBINI se svým divadelním před-

stavením „Pohádkové čarování“. A kdo čaroval? Přece 
pohádková čarodějka a Večerníček, děti jim s čarováním 
vydatně pomáhaly. Pomocí vyčarovaných pohádkových 
postav a rekvizit děti každou pohádku uhádly a ještě si 
zazpívaly známé pohádkové písničky. Užili jsme si všichni 
spoustu legrace i muziky.

O třech prasátkách -  Dne 14. 10. do naší školky za-

vítalo divadlo Zvoneček se svojí pohádkou „O třech pra-

sátkách“. Šlo o dětem dobře známou pohádku. Děti samy 
prasátkům napovídaly a pomáhaly, aby prasátka měla 
šanci, vlkovi uniknout. A jak je známo, všechno dobře do-

padlo. Prasátka nakonec zachránil třetí domeček z cihel 
a vlk utekl se spáleným ocasem, protože chtěl do domeč-

ku vlézt komínem. Všichni jsme se radovali z dobrého 
konce.

Kouzelná píšťalka -  Dne 14. 11. naši školku navštívi-
la Téměř divadelní společnost, která si pro nás připravila 
dvě pohádky. První byla „Kouzelná píšťalka“, kde se Ped-

ro díky své kouzelné píšťalce stal nejbohatším kupcem. 

Nejbohatším proto, že získal svoji milovanou družku za 
ženu. Druhá pohádka se jmenovala „Labutí panna“. Do 
Labutí panny se zamiloval myslivec, a protože své mi-
lované panně spálil labutí převlek, zmizela mu k devíti-
hlavému drakovi. Ale myslivec draka porazil, díky svým 
zvířecím přátelům, které nikdy nenechal v nouzi. Tato di-
vadelní společnost, byla pro nás doposud neznámá. Ale 
z představení jsme odcházeli všichni nadšeni. Těšíme se 
na další setkání.

Vánoční příběh - Dne 1. 12. naše školka navštívila sál 
dříteňského pohostinství, kde si loutková divadelní spo-

lečnost „Já to jsem“ pro nás připravila svůj „Vánoční pří-
běh“. Příběh byl o narození Ježíše Krista. Herci nenásilně 
komunikovali s dětmi i dospělými a s lehkostí tak přiblížily 
dětem významnou křesťanskou událost. Tu ještě oživi-
li netradičním hudebním zpracováním koled. Vrcholným 
zakončením představení byla koleda „Půjdem spolu do 
Betléma“ v rockové podobě. Děkujeme společnosti za 
kulturní zážitek a těšíme se na další.

Veselé Vánoce a Šťastný nový rok za MŠ Dříteň 
Romana Píchová

DRAKIÁDA

HALLOWEEN



Zpravodaj obce Dříteň 3/20226

MATEŘSKÁ ŠKOLA

HALLOWEEN

POHÁDKOVÉ ČAROVÁNÍ O TŘECH PRASÁTKÁCH

KOUZELNÁ PÍŠŤALKA

KURZ PLAVÁNÍ
HALLOWEEN



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

PROPLOUVÁME 1. POLOLETÍM
ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023

Dvě nové odborné učebny - Škola realizovala projekt 
Odborné učebny (CZ.06. 4. 59/0.0/0.0/16_075/0015329), 
který je zaměřen na modernizaci učebny přírodních věd 
a počítačové učebny. Projekt zkvalitní výuku na ZŠ Dří-
teň. Tento projekt navázal na vybudování jazykové labo-

ratoře a školních dílen.
Realizované projekty poukazují na schopnost a snahu 

školy věnovat se svým žákům a soustavně zkvalitňovat 
jejich výuku. Projekt je tak v souladu s touto vizí, neboť 
povede ke zlepšení výuky na ZŠ Dříteň modernějším 
a kvalitnějším směrem. Předkládaný projekt doplňuje 
dlouhodobý záměr školy – zkvalitňovat zázemí i vybavení 
pro výuku žáků.

Obě odborné učebny jsme začali využívat od začátku 
školního roku 2022/2023. Učitelé, kteří v učebnách učí, 
prošli odborným školením.

O tom, jak se děti učí v obou učebnách, nejlépe vypo-

vědí fotografie

Adaptační kurz žáků 6. třídy - Ve dnech 5. – 7. září se 
uskutečnil plánovaný adaptační kurz žáků 6. třídy s paní 
učitelkou Mgr. Pavlou Stulíkovou, a to v Kempu Resort 
Cihelna – Radětice. Jako druhý pedagogický dohled od-

jela s paní učitelkou asistentka pedagoga Adéla Pavlović.
Děti byly ubytované v dřevěných chatkách a k dispozici 

měly celý sportovní areál. Náplň kurzu byla velmi pestrá: 
adaptační hry, sportovní hry, koupání, turistika, noční hry, 
táborák. Dětem se moc líbilo a přivezly si zajímavé zážitky.

ADAPTAČNÍ
KURZ



Zpravodaj obce Dříteň 3/20228

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH 
UČITELEK A UKRAJINSKÉ 
PEDAGOGICKÉ ASISTENTKY – 
MEDAILONKY

Bc. et Bc. Veronika Bartoušková
Pocházím ze Středočeského 

kraje, z okresu Praha – východ, 
kde jsem strávila převážnou 
část svého života. Jižní Čechy 
jsou však mou srdeční záleži-
tostí, a tak po několika letech 
víkendového dojíždění na cha-

tu jsme s manželem natrvalo 
přesídlili do míst, která jsou 
nám blízká. Svou profesní drá-

hu učitele jsem začala v Praze 
na Vyšší a Střední zdravotnické škole, kde jsem působi-
la nejprve dva roky jako externí učitel a potom dvanáct 
let jako interní učitel odborných předmětů vzdělávacího 
oboru Oční optik. Učila jsem jak teoretické, tak praktické 
předměty a své žáky a studenty jsem připravovala k pro-

filové maturitní zkoušce a k absolutoriu. Samotný obor 
Oční optik jsem vystudovala po gymnáziu v rámci dvou-

letého nástavbového studia a posléze jsem si doplnila 
vzdělání na katedře fyziky a optiky Přírodovědecké fakul-
ty UP v Olomouci, v oboru optometrie. Učitelství je obor, 
který mě naplňuje, proto jsem ráda, že po přestěhování 
jsem našla uplatnění na zdejší základní škole a v součas-

né době dokončuji vzdělání na Pedagogické fakultě UK 
v Praze obor Učitelství Pedagogiky pro SŠ a Výchovu ke 
zdraví pro SŠ a II. stupeň ZŠ. Šťastná náhoda pravdě-

podobně rozhodla o tom, že moje cesta vedla do Dřítně, 
a tak mě tu máte!

Mgr. Tetyana Tkalenko
Jmenuji se Tetyana Tkalen-

ko. Je mi 37 let. Narodila jsem 
se na Ukrajině v malé vesnici 
na západě země. Po absolvo-

vání 11. třídy jsem nastoupila 
na Užhorodskou národní uni-
verzitu, kde jsem studovala 
dalších 6 let a získala vysoko-

školské vzdělání v oboru učitel 
matematiky a informatiky.

Posledních deset let jsem 
působila na škole jako učitelka informatiky a také na od-

boru školství zastupitelstva naší obce.
Jsem vdaná a mám dva syny ve věku 9 a 14 let. Pro 

mě je rodina jednou z nejdůležitějších životních hodnot. 
Vážím si upřímnosti lidí a zájmu o druhé. Lidé, kteří se 
umí poučit ze svých chyb, dokážou přiznat své provinění 
a zároveň se umí usmívat nad životními potížemi, jsou 
pro mě vysoce respektováni. Baví mě výlety do lesa a na 
kole s rodinou.

V současné době bydlím v Temelíně a působím jako 
asistentka pro ukrajinské děti na ZŠ v Dřítni.

Hned od prvního dne mého pobytu na této škole se mi 
dostávalo mimořádně velké podpory ze strany vedení 
a učitelů. Žádný zaměstnanec této školy neodmítne po-

moc jak mně, tak dětem z Ukrajiny, tak to vnímám.
Jsem upřímně vděčná za takovou pomoc a péči, po-

zornost a vedení, za podporu a sympatie. Mohu s jistotou 
říci, že učitelé jsou zde nejlepší a práce a studium na této 
škole jsou velmi přívětivé.

Mgr. Petra Lysenko -Chvílová
Jmenuji se Petra Lysenko-

-Chvílová a je mi 35 let. Na-

rodila jsem se v Českých 
Budějovicích, ale má rodina 
pochází z malé moravské 
vesničky poblíž Brna. Po 
maturitě na budějovickém 
gymnáziu Jírovcova má ces-

ta vedla na Pedagogickou 
fakultu Jihočeské univerzity, kde jsem úspěšně promova-

la v oboru Anglický jazyk a Geografie pro druhý stupeň 
základních škol.

Jako maminku malého syna a dcery mě naplňuje věno-

vání většiny svého času dětem v soukromém i profesním 
životě. Mojí vášní je tanec. Závodně jsem se věnovala 
scénickému a modernímu tanci přes dvacet let. A protože 
je tanec neodmyslitelně spjat s hudbou, absolvovala jsem 
ZUŠ ve hře na zobcovou a příčnou flétnu a elektrické klá-

vesy.
V současné době působím jako učitelka na ZŠ v Dřítni 

a věnuji se výuce anglického jazyka i v dříteňské školce.
Ráda trávím čas v přírodě a ve volném čase se ze mě 

stává vášnivý čtenář a „kuchař experimentátor“.
Mým oblíbeným učitelským mottem je výrok spisovatel-

ky Astrid Lindgren „Neplecha se neplánuje. Neplecha se 
prostě stane.“.

Mgr. Bohumila Kopecká
Jmenuji se Bohumila Ko-

pecká. Pocházím z malé ji-
hočeské vesnice pod Kletí. 
Vlastně nikdy jsem nesnila 
o tom, že se stanu učitel-
kou. Chtěla jsem být ošet-
řovatelkou zvířat a starat 
se v zoologické zahradě 
o vlky, slony a žirafy. :) Ná-

hoda (nebo osud?) mě zavedla na Střední pedagogickou 
školu v Prachaticích a já tam zjistila, že se mi tahle cesta 
velmi zamlouvá. Dál jsem pak pokračovala ve studiu pří-
rodních oborů (alespoň částečně jsem tak zůstala u své-

ho dětského snu) na Pedagogické fakultě Jihočeské uni-
verzity. Od roku 2015 jsem započala svou pedagogickou 
kariéru na ZŠ Máj I v Českých Budějovicích, kde jsem 
učila až do chvíle, než jsem nastoupila na zdejší základní 
školu. Učím přírodopis, fyziku a chemii.

Ve volném čase ráda podnikám výlety s rodinou, hraji 
deskové hry, nechávám se s partou přátel zavírat do úni-
kových místností, čtu knihy, relaxuji úklidem nebo třeba 
zajdu na muzikál. Také se věnuji amatérskému divadlu. 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 9

DĚNÍ V OBCI

Zde může člověk na chvíli „odložit“ sám sebe a naopak se 
stát kýmkoli…A to je to, co mě na divadle baví!

Poslední, co na sebe prozradím, je můj ne zcela tra-

diční koníček. Sbírám knihu Malý princ ve všelijakých 
českých i cizojazyčných vydáních. Za zajímavé „úlovky“ 
považuji například 1. československé vydání, překlad do 
laponštiny nebo verzi v Braillově písmu.

Tato kniha je plná inspirativních myšlenek. Mezi mé nej-
oblíbenější patří tyto:

„Když jde člověk stále rovně, daleko nedojde.“
„Musím přece snést dvě nebo tři housenky, když chci 

poznat motýly.“
„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pama-

tuje.“

PREVENTIVNÍ PROGRAMY
Dne 4. 10. 2022 u nás na 1. stupni proběhly preventivní 

programy z píseckého centra Pochodeň. Programy rea-

lizovaly lektorky v každé třídě během dopoledne. Výběr 
programů byl speciálně vybrán podle potřeb třídy a tříd-

ního učitele.
1. třída - Na jedné lodi
2. třída - Hluk ve třídě aneb „v utajení“
3. třída - Dobrá a špatná legrace
4. třída - Dobrá a špatná legrace
5. třída - Sebeovládání aneb „upusť páru“
Cílem těchto programů bylo inspirovat a seznamovat 

učitele i žáky s různými metodami práce a problematikou 
daného tématu.

Po ukončení realizovaných programů dostala každá 
třída písemnou zpětnou vazbu, jak dále tvořit efektivní 
prevenci a další možnosti rozvoje a spolupráce s centrem 
Pochodeň.

Dne 4. 11. 2022 se uskutečnily preventivní programy na 
2. stupni od krizového centra Theia z Českých Budějovic. 
Toto centrum k nám dojíždí pravidelně každý rok s pro-

gramy dle věkových kategorií.
6. třída - Šikana a násilí
7. třída - Kyberšikana a virtuální svět
8. třída - Peníze a jejich moc
9. třída - Xenofobie, rasismus a extremismus.

PESTRÉ AKCE  
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Odpoledne v požární zbrojnici
Zářijový čtvrtek, konkrétně 22. 9. 2022, se děti ze škol-

ní družiny vypravily navštívit dříteňskou požární zbrojnici. 
Zde děti a paní vychovatelky vřele přivítali členové hasič-

ského sboru. Následovala prohlídka vnitřních prostor, ha-

sičského auta, střelba ze vzduchovky, běh po překážkové 
dráze a pro zábavu a zlepšení motoriky i různé typy chůd 
a dřevěné lyže pro více osob.

Líbila se ukázka štafety malých hasičů. Závěrem si děti 
opekly vuřty, a tak příjemně skončilo krásné odpoledne.

 
Návštěva Městského muzea a Městské knihovny 

v Týně nad Vltavou
V úterý 11. 10. 2022 se vydalo 1. a 2. oddělení školní 

družiny do Městského muzea a Městské knihovny v Týně 
nad Vltavou. Budova, kde sídlí obě instituce, se nachází 

na vltavotýnském náměstí Míru. Obě oddělení se postup-

ně prostřídaly na vzdělávacím programu, který byl rozdě-

len na dvě části, v muzeu a v knihovně.
V knihově nás paní knihovnice nejprve provedla po půj-

čovně. Povyprávěla nám o tom, jak se stát čtenářem, jak 
jsou knihy v policích seřazeny, jak knihy vyjmout a umístit 
zpět na správné místo do regálů. Dále se děti dozvěděly, 
kdo je ilustrátor a kdo autor. Také to, jak by měla vypadat 
správná záložka do knížky. Po prohlídce půjčovny nás 
paní knihovnice zavedla do místnosti, jež slouží k bese-

dám se čtenáři. Zde si děti vyzkoušely, jak dobře znají 
pohádky a pohádkové postavy. Na závěr si vybraní žáci 
zahráli na ilustrátory, kdy měli za úkol otáčet obrázky dle 
textu, který jim knihovnice postupně předčítala.

V muzeu byl program realizován dvojím způsobem, ji-
nak pro první a jinak pro druhou třídu. Druháci, jelikož už 
umějí číst a psát, byli rozděleni na šest skupin dle počtu 
místností. Každá skupina obdržela břidlicovou tabulku, 
kam zapisovala své odpovědi na úkoly. Skupiny se stří-
daly v jednotlivých místnostech po zazvonění zvoneč-

ku. Prvňáčci procházeli muzeum a plnili úkoly společně 
s paní průvodkyní.

Děti si prohlédly Vltavíny, poskládaly puzzle, dozvěděly 
se, co je hřivna a co si šlo za ni koupit. Dále se podívaly 
na vojenské cvičiště či do středověké světnice a zachyta-

ly si ryby nejen v interaktivním jezírku, ale i z voru na pruty 
s magnety. Navštívily také mini kinosál zasvěcený Alfrédu 
Radokovi, světoznámému režisérovi, který s radostí po-

býval a tvořil na letním bytě ve svém rodišti v nedalekých 
Kolodějích nad Lužnicí. Nakonec jsme se všichni usadili 
v dřevěných lavicích a přihlíželi jsme výrobě pečetě na 
listinu pana Prokopa Čabelického, kterou dostala obě od-

dělení za úspěšné absolvování úkolů.
Program v muzeu byl velmi vydařený. Kromě hledání 

správných odpovědí si mohly děti také ledacos osahat 
a vyzkoušet.

Návštěva knihovny a zejména muzea se dětem i nám 
dospělým velmi líbila.

 

AFRICKÁ POHÁDKA aneb PODIVUHODNÁ DOBRO-
DRUŽSTVÍ DOKTORA HOLUBA

Konečně po dvouleté pauze mohly družinové děti při-
vítat jejich oblíbené divadélko z Hradce Králové. V úterý 
15. 11. přijelo s Africkou pohádku, která se týkala osoby 
cestovatele a dobrodruha doktora Emila Holuba. Předsta-

vení bylo vtipné, veselé a spontánní. Nechyběly ani pís-

ničky. Herci vyli výborní a děti si pohádku jaksepatří užily.

„To je zlaté posvícení,
to je zlatá neděle.

Máme maso a zas maso
k tomu kousek pečeně.“

Tento rok vyšlo posvícení na neděli 16. října. Aby si děti 
vyzkoušely náročnost posvícenských příprav, upekly si 
ve školní kuchyňce koláče. Těsto bylo tvarohové, náplně 
povidlové, tvarohové a makové. K dozdobení dětem po-

sloužily mandle a rozinky. Než si všichni s radostí v době 



Zpravodaj obce Dříteň 3/202210

ZŠ DŘÍTEŇ

svačiny koláčky snědli, popovídaly si děti o historii tradice 
a zazpívaly si známou píseň…

Které aktivity nás ještě čekají do konce kalendářní-
ho roku a na začátku nového roku 2023?

Měsíc prosinec je u nás ve škole především spjat 
s předvánočním obdobím. Náš pěvecký sbor pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Kateřiny Rušínové zazpíval u vá-
nočního stromu při příležitosti jeho rozsvícení. Dětem se 
jejich vystoupení vydařilo. Všem patří veliká pochvala za 
reprezentaci školy.

Žáci 9. třídy s paní učitelkou třídní Mgr. Annou Moráv-

kovou a paní pedagogickou asistentkou Bc. Adélou Pav-
lović připravili Mikulášskou nadílku pro děti v mateřské 
škole a žáky 1. stupně.

Ve vestibulu jsme rozsvítili stromek, vánoční stromky se 
rozsvítí i v každé třídě. Všichni si společně posedí u cuk-
roví a svého stromku ve třídě 22. prosince.

Po vánočních prázdninách 9. ledna vyjedou žáci 2. 
stupně na lyžařský výcvik. Rádi vás o výcviku budeme 
informovat v příštím vydání Zpravodaje.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

ODPOLEDNE V POŽÁRNÍ ZBROJNICI

NÁVŠTĚVA 
MĚSTSKÉHO MUZEA
A MĚSTSKÉ KNIHOVNY 
V TÝNĚ NAD VLTAVOU

POSVÍCENSKÉ 
PŘÍPRAVY



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 11

RŮZNÉ

 

OSLAVY SDH
CHVALEŠOVICE

Dne 18. 6. 2022 se konaly oslavy 100 let 
založení sboru dobrovolných hasičů ve Chvalešovicích. 
Při této příležitosti proběhlo i setkání rodáků a přátel 
obce, vše za podpory skupiny ČEZ.

V hojném počtu se sešly spolky SDH s okolních čás-

tí obce, které v průvodu došly položit věnec k pomníku 
padlých.

Poté v sále pohostinství po úvodním slovu starosty 
obce p. Kudrleho a připomenutí si historie vzniku SDH 
Chvalešovice proběhlo ocenění jednotlivých členů SDH 
za jejich práci v SDH.

Také se připomněli nejstarší a nejmladší rodáci Chvale-

šovic. Pak už následovala zábava s dobrým občerstvením 
a dobrou náladou. Někteří se viděli po dlouhých letech, 
kdy každého život zavál do různých koutů země. Všich-

ni, ale našli společné téma. Zavzpomínali na své dětství 
a mládí, probrali současnost. Každý se dobře bavil. Celý 
den se o hudební doprovod postarala kapela Doubravan-

ka.
Všem se oslavy a setkání moc líbilo a my za SDH dou-

fáme, že nebylo poslední.

OSLAVY 125 LET ZALOŽENÍ
SDH DŘÍTEŇ
Pokud jste se v sobotu 25. června pohy-

bovali v okolí dříteňského fotbalového hři-
ště, jistě jste si nemohli nevšimnout zvý-

šené koncentrace malých i velkých hasičů a hasiček, kteří 
zde v tento den vystřídali místní fotbalisty. Sbor dobrovol-
ných hasičů Dříteň se totiž u příležitosti oslav 125 let od 
svého založení rozhodl pozvat své přátele z okolí a spolu 
s nimi poměřit síly v požárním sportu. Pro všechny zá-

vodníky byla připravena disciplína požárního útoku, mladí 
hasiči se navíc utkali ve štafetě požárních dvojic.

Ze všech týmů čišela obrovská chuť po vítězství, která 
byla spolu s dobrou přípravou a předchozími zkušenostmi 
základem mnoha skvělých výkonů. Vítězi celého klání se 
nakonec v kategorii mladších i starších žáků stali hasiči 
z Kostelce, kategorii mužů pak ovládli hasiči z Malešic. 
Domácí hasiči se však nenechali zahanbit a ze soutěže si 
odnesli poháry za 2. a 3. místo v kategorii mladších žáků 
a poháry za 2. místa v kategorii starších žáků a mužů. 
Vrcholem celého soutěžního odpoledne pak byla ukázka 
požárního útoku v podání místních hasiček a především 
pak požární útok dříteňské přípravky, neboli dětí ve věku 
3 – 6 let.

Po ukončení soutěžní části byla z rukou starosty sboru 
předána čestná uznání a ocenění zasloužilým hasičům. 
Díky teplému počasí, které panovalo celé odpoledne, 
a krásné živé hudbě, se oslavy protáhly až do pozdních 
nočních hodin a zanechaly ve všech pěkné vzpomínky na 
tento památeční den.



Zpravodaj obce Dříteň 3/202212

RŮZNÉ

Velká cena okresu ČB v Malešicích
10. 9. 2022 proběhla v Malešicích Vel-
ká cena okresu České Budějovice. Za 
účasti 11 družstev mužů se na stup-

ních vítězů prosadila družstva SDH Pištín na 1. místě 
s časem 23,37 s, 2. místo vybojovalo družstvo SDH Stří-
žov A s časem 24,63 s, na 3. místě se umístilo družstvo 
SDH Dolní Bukovsko s časem 25,57 s.

Zabojovat za ženský tým přijeli za SDH Hosín, Jankov, 
ZaMiLi, Olešník a Nové Homole. S velkým náskokem 
získaly 1. místo SDH Hosín s časem 26,67 s, 2. místo 
vybojovaly ženy SDH Jankov za 30,56 s a 3. místo si 
odvezly ženy z SDH ZaMiLi za 33,32 s.

Soutěžící družstva měli možnost hlasovat v celkovém 
hodnocení pořádání VC ČB a i když se závodně nezú-

častnili, zasloužili si SDH Malešice 1. místo z deseti po-

řádajících obcí tuto soutěž.

Olympiáda – Dříteňáda 2022
Dne 17. září kulturní komise obce Dří-

teň pořádala v rámci oranžového roku 
za podpory skupiny ČEZ pro děti spor-

tovní odpoledne s názvem „Olympiáda Dříteňáda“.
Protože počasí nedovolilo pořádat akci na sportovním 

hřišti, byla vybrána varianta v místní tělocvičně. Dětská 
olympiáda byla krásným doplňkem pro studený den, kdy 
se děti zahřály, procvičily své dovednosti a zároveň pro-

táhly svá těla.
Soutěžní disciplíny byly připraveny tak, aby motivovaly 

děti k co nejbravurnějšímu výkonu. Skoky přes švihadlo, 
lehy -sedy i opičí dráhu si nenechal ujít žádný účastník. 
Dokonce i maminky a tatínkové vyzkoušeli náročnost 
opičí dráhy. Kromě sportovních soutěží byla připravena 
pro děti malá svačinka i odměna v podobě hraček, me-

dailí i pohárů. Všem účastníkům moc děkujeme.

Za kulturní komisi Dříteň
Veronika Horká

OBVODOVÉ KOLO HRY PLAMEN
Další významnou akcí pod taktovkou SDH Dříteň, kte-

rá se v letošním roce uskutečnila, bylo obvodové kolo hry 
Plamen – celostátní hry pro mladé hasiče, jejímž poslá-

ním je rozvíjet všeobecné znalosti, dovednosti a celko-

vou fyzickou zdatnost s přihlédnutím k odborně technické 
oblasti požární ochrany. Hra Plamen je složena z něko-

lika disciplín, konkrétně ze štafety 4×60 metrů, štafety 
CTIF, štafety požárních dvojic, požárního útoku a požár-
ního útoku CTIF. Základní, obvodové kolo, je rozděleno 
na podzimní a jarní část, přičemž v každé z těchto částí 
se závodí v jiných disciplínách. Výsledky z obou částí se 
poté sčítají a vítězové postupují do kola okresního.

V sobotu 8. října se na místním fotbalovém hřišti 
a v jeho okolí uskutečnilo podzimní obvodové kolo hry 
Plamen, ve kterém se proti sobě ve dvou kategoriích 
postavilo celkem 21 družstev mladých hasičů, na kte-

ré čekala štafeta požárních dvojic, štafeta 4×60 metrů 
a nepovinný běh požárnické všestrannosti, který dříve 
patřil mezi jednu z disciplín Plamenu, nyní však tvořil 
oddělenou soutěž. Pečlivá příprava, předchozí bohaté 
zkušenosti a obrovská chuť se poprat o co nejlepší vý-

sledky byly základními ingrediencemi příjemně napínavé 
atmosféry, která celý den panovala. I přesto, že výkony 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 13

RŮZNÉ

všech účastníků zasloužily obdiv a poklonu, na stupních 
vítězů mohli skončit pouze ti nejlepší. V kategorii starších 
žáků si poháry pro nejlepší odnesli mladí hasiči z Olešní-
ka, následováni týmy z Drahotěšic a Dolního Bukovska. 
Dříteňští starší žáci se však rozhodně nenechali zahanbit 
a v obrovské konkurenci vybojovali krásné 4. místo. Kate-

gorii mladších žáků opanovali mladí hasiči z Drahotěšic, 
následováni týmy Olešníka a Dolního Bukovska. Domácí 
mladší žáci předvedli v obou disciplínách své rychlé nohy, 
chybou ve štafetě 4×60 metrů si však vysloužili neplatný 
pokus, který je v konečném pořadí posunul až na 8. místo.

Na start nepovinného závodu požárnické všestrannosti 
se nakonec postavilo 18 hlídek mladých hasičů. V kate-

gorii starších žáků byla nejlepší hlídkou hlídka Drahotěši-
ce 1, kterou na stupních vítězů doplnily hlídky ze Dřítně 
a z Olešníka. SDH Drahotěšice opanovali i kategorii žáků 
mladších. Zde je na stupních vítězů opět doplnily hlídky 
z Olešníka a ze Dřítně. Kromě odměn v podobě dortů si 
všech 6 nejlepších týmů vybojovalo také postup na okres-

ní kolo závodu požárnické všestrannosti, které se usku-

tečnilo 13. 11. v Zalinách.
Pokud Vás naše vyprávění o soutěži Plamen zaujalo 

a chtěli byste vidět nejenom naše závodníky přímo v akci, 
rádi Vás uvidíme o prvním květnovém víkendu, kdy na 
dříteňském hřišti proběhne navazující jarní obvodové kolo 
této soutěže.

PODĚKOVÁNÍ
Kromě výše zmíněných významných akcí se v průběhu tohoto roku uskutečnila řada dalších, větších či menších 

akcí, událostí a soutěží, kterých se hasiči ze Dřítně zúčastnili. Naše účast by nebyla možná bez obrovské finanční, 
materiální a také časové podpory, kterou nám mnoho z Vás v tomto roce poskytnulo. Z celého srdce Vám proto upřím-

ně děkujeme!
Speciální poděkování pak patří především Obci Dříteň, díky jejímuž finančnímu daru jsme mohli pořídit základní ma-

teriální vybavení potřebné pro účast v soutěžích, a která nám pomohla zajistit kvalitní zázemí pro pořádání jak oslav 
založení SDH, tak i obvodního kola hry Plamen.

SDH Dříteň

1. ROČNÍK DŘÍTEŇSKÉHO BĚHU  
PRO DOBROU VĚC

29. 10. proběhl první ročník běžeckého závodu s chari-
tativním podtextem. Myšlenka vznikla u mladých hasičů 
SDH Dříteň a za finanční podpory obce Dříteň byl zreali-
zován 1. ročník Dříteňského běhu pro dobrou věc. Běhu 
se zúčastnilo více než 70 běžců. Závody startovaly na 
nádvoří Dříteňského zámku. Výborné občerstvení zajistili 
hasiči z SDH Purkarec se svojí polní kuchyní, za které jim 
patří obrovské poděkování – svým gulášem a palačinka-

mi potěšili všechny účastníky. Pro děti byl připraven ská-

kací hrad od obce a další občerstvení, organizaci závodu, 
pomoc a foto na trati zajišťovali hasiči SDH Dříteň – všem 
patří velký dík.

Závod startoval v něko-

lika kategoriích. Nejmenší 
děti měly trasy na nádvoří 
zámku – 100 m a 200 m.

Další kategorie 1000 m 
byla na místě zrušena, 
protože se všechny děti 
z této kategorie rozhodly 
běžet trať 3000 m, která 
měla hromadný start spo-

lečně s 5000 m. Vybíhalo 
se od kašny přes ZD Nova 
Dříteň – děkujeme za 
možnost vést závod skrz 
areál – směrem na Novou 
Ves. Po 1500 m se účast-
níci závodu 3 km závodu 
otáčeli u občerstvovací 
stanice a vraceli se do cíle. 
Závodníci na 5000 m se 
stáčeli na Libív a vraceli se 

kolem vodárenské nádrže zpět přes areál ZD do zámku.
 Celý výtěžek závodu byl věnován místní organizaci 

Asistence Pomoc a Péče Slunečnice, z. ú. (nezisková 
organizace, která se zabývá poskytováním terénní soci-
ální služby osobní asistence). Vybraná částka více než 
7000 Kč byla předána ve formě poukázek na pohonné 
hmoty, které pomohou při vykonávání terénní sociální 
služby.

Děkujeme všem zúčastněným běžcům, dobrovolníkům, 
organizátorům a podporovatelům za možnost tuto akci 
uskutečnit a podpořit dobrou věc. Pokud se vše povede, 
budeme se těšit na vaše sportovní výkony i v příštím roce 
a určitě opět podpoříme dobrou věc.



Zpravodaj obce Dříteň 3/202214

RŮZNÉ

 

DŘÍTEŇSKÝ ZÁMEK PO 
DVOULETÉ PAUZE ZNOVU 
OŽIL PŘEDVÁNOČNÍ  
ATMOSFÉROU

Děti a dospělí v sobotu 26. listopadu odpoledne zce-

la zaplnili prostory zámku v Dřítni. Po dvouleté covidové 
pauze kulturní komise za podpory ČEZ pořádala zdejší 
tradiční adventní trhy, doplněné o tvořivé dílny a divadelní 
představení. Samozřejmě nechybělo občerstvení. Akce, 
která vyvrcholila rozsvícením vánočního stromu a dopro-

vodným programem, se zúčastnili návštěvníci z celého 
okolí.

Dříteňský zámek se začal lidmi plnit už okolo třinácté 
hodiny. „Je skvělé, že se tu potkávají nejen místní, 
ale i obyvatelé okolních obcí. To je vlastně i hlavním 
smyslem projektu Oranžový rok, z jehož prostředků 
elektrárna dlouhodobě podporuje sportovní, kulturní 
a společenský život ve svém okolí. Myslím si, že před-
vánoční setkání se sousedy, je příjemným způsobem, 
jak si lidé můžou být zase o krůček blíž,“ uvedl staros-

ta Dřítně Josef Kudrle.
Organizační břímě dříteňského adventu tradičně pře-

vzala kulturní komise obce. „Zapojilo se hodně lidí. Ač 
se to nezdá, zabrala příprava hodně času a úsilí. Pro-
gram je určen především dětem, podobně jako vět-
šina akcí, které v rámci programu Oranžového roku 
pořádáme. Mnohé z dětí, jež před lety na tuto akci 
chodily jako návštěvníci, mezitím dorostly a nyní se 

na její přípravě už samy podílejí. Dnes je lze najít na-
příklad v tvořivých dílnách,“ poznamenala Hana Papa-

nová, jedna z hlavních organizátorek akce.
Vedle adventních trhů, které nabízely typické vánoční 

zboží, ručně vyrobené ozdoby z různých materiálů, ad-

ventní věnce a podobně, měly děti možnost shlédnout 
divadelní představení „Kuba a čarodějnice“ a v tvořivých 
dílnách si pak vlastnoručně vyrobit ozdobu na stromek, 
přáníčko, papírový vánoční stromek nebo sněhuláka, 
nabídka dílen byla velmi pestrá a děti se nemohly odtrh-

nout od tvoření. Trh pak byl vítanou příležitostí k nákupu 
drobných dárků, nabídka byla pestrá a velmi vkusná.  K 
mání zde byly nejen ruční výrobky místních žen, ale také 
třeba vltavotýnské Rozmarýny, temelínských Eskymáků 
a dalších dílen z okolí. Děvčata z kulturní komise krásně 
nazdobila dva stromky, které lemují vstup do zámku a oz-

dobila vlastnoručně vyrobenými vánočními lucerničkami 
nádvoří zámku.

Po setmění se program přesunul na náves k ozdobené-

mu stromku. Jeho slavnostní rozsvícení doplnilo hudeb-

ní vystoupení dětí z místní základní školy a pohádkové 
představení Andílci v podání Kulturní společnosti Alta. 
Pro všechny příchozí bylo opět připraveno občerstvení. 
Podával se vánoční punč a opékaly buřty. „Oranžový rok 
je jedním z nástrojů, jak udržet na vesnicích staré tradice, 
zavádět nové a celkově zvyšovat kvalitu kulturního života 
obyvatel regionu v okolí temelínské elektrárny,“ zdůraznil 
v této souvislosti starosta.

Autor: Petr Pokorný 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 15

 RŮZNÉ

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 
A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU V MALEŠICÍCH

Opět nastal čas adventní, se kterým přichází i každo-
roční shon pečení, provoněného domu napečeným cuk-
rovím, napjaté děti, zda se jejich přání naplní, vánoční-
ho úklidu a mnoho dalších povinností, které je potřeba 
zpestřit si odpočinkovým setkáním v malešické klubovně 
u Vánočního tvoření a nasát pravou atmosféru. 

Je úžasné vidět děti, které s jiskřičkou v očích a každý 
se svou fantazií nadšeně tvoří ozdoby s vánoční témati-
kou, aby se od první adventní neděle jejich krásné ozdo-
by vyjímaly na vánočním stromku malešické návsi, který 
byl nasvícen v přítomnosti dětí, rodičů, prarodičů, přátel 
a sousedů. U této jedinečné chvíle nechyběla vynikající 
domácí vánočka a teplé nápoje pro malé i velké.

Občané Malešic přejí vám všem svátky vánoční 
prožité v plné pohodě s těmi, které si přejeme a ve 
zdraví vstoupili do dalšího roku. Za ten předešlý ať 
nám zůstávají jen vzpomínky hezké, velmi děkujeme 
všem, kteří nám po celý rok pomáhali a 1. 1. 2022 
společně tento rok na Bílé Hůrce přivítali velkolepým oh-
ňostrojem.



Zpravodaj obce Dříteň 3/202216

RŮZNÉ

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU VE CHVALEŠOVI-
CÍCH 27. 11. 2022

Chceme tímto vyjádřit velké díky a pochvalu hasičkám 
a hasičům SDH Chvalešovice, kteří nám opět připravili 
velmi příjemný nedělní podvečer při rozsvěcování naše-

ho živého vánočního stromku.
Výborná horká polévka, grilované klobásy, skvělý punč 

alko i nealko se staly u nás již tradicí. Pochutnali jsme si 
i na různém pečivu od místních hospodyněk.

Krásnou vánoční atmosféru 
umocnila sympatická „Temelín-

ská dechovka“ hraním koled.Ne-

chyběli ani Mikuláš, anděl a čert 
s dárečky pro děti. Přišli i noví 
obyvatelé naší vesnice a všichni 
jsme se dobře bavili.

Za všechny zúčastněné
děkují důchodkyně

 z Chvalešovic

PODZIMNÍ VÝLET DO PLZNĚ
Na podzim uspořádala obec výlet pro seniory do Plzně, 
naši senioři navštívili katedrálu sv. Bartoloměje na náměs-

tí v Plzni s komentovanou prohlídkou a nově zrekonstruo-

vanou Starou synagogu také s komentovanou prohlídkou. 
Čas na procházku 
po náměstí také 
zůstal, na náměs-

tí se právě kona-

ly trhy v italském 
duchu a tak byly 
příjemným zpest-
řením výletu. 

ADVENTNÍ TŘEBOŇ
První prosincový den a na začátek adventního času 

jsme měli možnost prožít tuto dobu v lázeňském městě 
Třeboň. A oprav-

du nás čekalo 
milé překvapení 
v podobě vá-

nočně vyzdo-

beného zámku, 
které evokovalo 
kreativní obdo-

bí meziválečné. 
Paní průvodkyně nás seznámila 
s vánočními zvyky rodu Schwar-
zenbergů, kdy se jejich členové 
pravidelně sjížděli právě na Tře-

boň v době vánoc. Jednoduchá 
a přitom vkusná vánoční výzdo-

ba, kde vévodily živé květy byla 
pro nás také inspirací. Co říkáte 
spojení jehličnanů a rudého kvě-

tu amarelis?
Také návštěva Zámecké lékár-

ny, která byla otevřená teprve 
nedávno, se nesla v podobném 

duchu. Život a osobnost mecenáše a renezančního vizio-

náře Petra Voka z Rožmberka je celkem známá. Ale tato 
interaktivní výstava nám odhalila další zajímavosti z jeho 
osobnosti a časů, ve kterých žil. Okouzlila nás závěrečná 
scéna, kdy k nám promlouvá ze současnosti.

Děkujeme vedení obce Dříteň a kulturní komisi za mož-

nost vidět a uchovat si zážitky z pěkného výletu a přenést 
tuto vánoční atmosféru rodinám a přátelům.

Marie Tobias Samohejlová

V sobotu 3. prosince 2022 se po trati mezi Týnem nad 
Vltavou a Číčenicemi opět svezli vlakem malí i velcí. 
Spolek Vltavotýnská lokálka tentokrát vypravil opravdu 
mimořádný vlak s pekelnou posádkou. Na palubě vlaku 
přivítal malé hříšníky Mikuláš s čerty a andělem, kteří od-

měnili hodné, ale taky zlobivé nezbedy sladkou nadílkou. 
Pro velký zájem 
bylo vypraveno 
celkem pět va-

gonů, mezi nimi 
například Regi-
oNova i motoro-

vý vůz „Kvatro“.
Na týnském 

nádraží čekalo 
vskutku hod-

ně cestujících, 
a tak první spoj 
na vlečku Ja-

derné elektrárny Temelín, kam se obyčejný smrtelník 
běžně nedostane, vyjel skutečně plný. Přímo pod věže-

mi elektrárny, u zámečku Vysoký Hrádek zorganizoval 
spolek Žijeme Týnem adventní trhy a v infocentru Miku-

lášskou besídku. Vánoční atmosféra provoněla chladný 
večer a poslední vlak dojel do cíle již za tmy.

Partneři projektu 
Vltavotýnská lokálka 
2022 jsou Jihočeský 
kraj, město Týn nad 
Vltavou, obec Dříteň, 
skupina ČEZ a mnohé 
další obce a organiza-

ce, bez jejichž podpo-

ry by projekt nebylo 
možné uskutečnit.

Děkujeme všem 
cestujícím za přízeň 
a těšíme se na další 
jízdy v roce 2023!

Za spolek Vltavotýnská lokálka
Mgr. Jana Roznerová

foto: Filip Hlinka



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 17

RŮZNÉ

DEMENCE 
Kolektiv pracovnic APP 

Slunečnice, z. ú. měl díky 
Nadaci ČEZ možnost ab-
solvovat kurz Virtuální re-
alita – demence, pořádaný 
Institutem vzdělávání Aso-

ciace poskytovatelů sociálních služeb. Pomocí brýlí virtu-
ální reality jsme na chvíli mohly slyšet a vidět jako osoba, 
která demencí trpí. Kurz byl zajímavý a pro nás velmi pří-
nosný, protože se v naší práci s rodinami, které pečují o 
člověka s demencí, často setkáváme. Navíc, jak se říká, 
nejvíc nám přinese ta zkušenost, kterou si můžeme sami 
vyzkoušet. 

Demence je 
souhrnné ozna-
čení pro poměr-
ně velkou skupi-
nu onemocnění, 
vzniká buď pri-
márně jako kon-
krétní nemoc 
(A lzhe imerova 

nemoc) nebo sekundárně, jako následek nějakého po-
škození mozku (po mrtvici, infekci, úrazu, nedostatku 
kyslíku např. při topení ve vodě). Postiženy jsou zejména 
kognitivní funkce. Mezi kognitivní neboli poznávací funk-
ce můžeme zahrnout například myšlení, paměť nebo ori-
entaci.  

V současné době existuje několik druhů a forem de-
mencí, nejznámějšími jsou demence u Alzheimerovy 
choroby, demence u Parkinsonovy nemoci či ischemicko-
-vaskulární demence. Neexistuje diagnóza „stařecká de-
mence“, to jsme si jen my lidé tak pojmenovali. Navíc se 
toto onemocnění týká bohužel i mladších lidí.

Prvotním příznakem naznačujícím začátek syndromu 
demence je částečná nebo celková zapomětlivost. Mo-
hou následovat poruchy prostorové orientace či krátko-
dobé paměti. Pacienti se také mohou vzhledem k nasta-
lým situacím chovat nepřiměřeně, neklidně, až agresivně 
nebo mohou být naopak velmi apatičtí, bez zájmu. 

U léčby demencí je nejdůležitější včasná diagnostika, 
je důležité si všímat, v čem je blízký člověk jiný, s čím 
má větší a větší problémy, jak často je bezradný, po-
drážděný, jak komunikuje, 
jestli se náhle nezměnilo 
jeho chování, zanedbává 
např. hygienu či oblékání, 
ztrácí běžné dovednosti, 
nemá zájem o své okolí, 
je podezíravý, nedůvěřivý, 
schovává věci, dělá často 
chybná rozhodnutí, má po-
ruchy motoriky a orientace 
v terénu, má špatný odhad 
prostoru, mívá poruchy 
spánku, dělá nesmyslné 
činnosti, které dřív nedě-
lal, plete si místa a časo-
vé vjemy, má problémy s 

jídlem. Následuje vhodná volba medikace, kdy je třeba 
ho přesvědčit, aby o svých potížích mluvil a svěřil se i 
lékaři. Tyto potíže řeší neurolog nebo psychiatr.  A hodně 
důležitá jsou následná brzká opatření, která mohou zkva-
litnit život osob s demencí a prodloužit ho až o 5–10 let! 
K takovým opatřením patří například úprava domu nebo 
bytu. K ulehčení orientace osobám s demencí je vhodné 
využívat piktogramy (jednoduché obrázky). 

Mít v domácnosti co nejméně rušivých elementů – žád-
né extrémně vzorované tapety nebo koberce, potahy 
(mohou vyvolávat halucinace), omezit dekorace na mi-
nimum a nejlépe mít vymalované stěny světlou barvou 
a kontrastně s tím barevné dveře, kliky a vypínače. Lze 
vytvořit např. „světelnou cestu“ k WC, aby si mohl člo-

věk v noci bezpečně dojít, nenechávat na zemi překážky, 
odstranit eliminovat rušivé zvuky (bicí hodiny). K další-
mu opatření patří trénování paměti – existuje řada knih 
s různými cvičeními, ale postačí také křížovky, sudoku či 
cvičení z internetu. 

Pokud by Vás zajímalo více informací, 
můžete se kouknout na následující odkazy: 

www.alzheimer.cz
www.nzip.cz/clanek/1312-demence-co-to-je

nebo se ozvat na náš e-mail 
papslunecnice@seznam.cz 

a tel. číslo +420 723 900 285



Zpravodaj obce Dříteň 3/202218

HISTORIE

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného
československého státu - 18. část.

V pondělí 2. září 1940 nastupuje do dvoutřídní obecné 
školy ve Dřítni 65 žáků a žaček. Tehdejší „prvňáci“ tedy 
dnes mají 88 roků, ostatní jsou starší. Řídící učitelka Ma-

rie Pavlíčková bydlící v Nové Vsi zapsala do 1. třídy 31 
dětí, do 2. třídy 21 dětí a na poboční třídě v Nové Vsi 13 
dětí. - Ve škole na Bílé Hůrce je zapsáno 122 dětí. V 1. 
třídě 21 (řídící učitel F. Vávrovský), ve 2. třídě 29 (učitelka 
A. Šiková), ve 3. třídě 37 (učitel čekatel Josef Svoboda), 
ve 4. třídě 35 (učitel V. Šika). Ruční práce – učitelka Anna 
Kováříková, náboženství římsko -katolické vysvětluje dě-

kan Josef Krbec. Státní příslušnost u všech aktérů – Pro-

tektorát Čechy a Morava; všechno je součástí Velkoně-

mecké říše. Stav trvá téměř jeden a půl roku. – Na sbírku 
„Národní pomoci“ přispěli žáci z Nové Vsi 200 kg bram-

bor, které „sklidili z políčka pro týž účel upraveného“.
V protektorátu žije kolem 7,4 milionu obyvatel. Zřetel-

ným projevem germanizace je přejmenovávání ulic, ná-

břeží, náměstí. V Praze došlo ke změně názvu ulice ve 
444 případech, mizela jména připomínající českou historii 
nebo židovský národ. Několik příkladů z Prahy: Národ-

ní třída – třída Viktoria, Bělohorská – Říšská, Rašínovo 
nábřeží – Reinhard Heydrich Ufer, Argentinská – Dráž-

ďanská, Wilsonovo nádraží – Hlavní nádraží. Z Českých 
Budějovic: Náměstí T. G. Masaryka – náměstí Adolfa Hit-
lera, Wilsonovo náměstí – náměstí H. Göringa, Edvarda 
Beneše – Konráda Henleina. Z Týna nad Vltavou: Wil-

sonovo nábřeží – nábřeží Reinharda Heydricha, Tyršo-

va – Táborská, Husova – Zvěrkovická, Štefánikův most – 
Železný most. Cíleně jsou odstraňovány pomníky, sochy, 
pamětní desky – T. G. Masaryka, T. W. Wilsona, Ernesta 
Denise, K. Havlíčka Borovského ap. Předsedou vlády je 
Alois Eliáš (1890 – 19. 6. 1942), ve funkci od 27. 4. 1939 
do 27. 9. 1941.

Žijeme v koloniálním světě. Hitler, Mussolini a militaris-

tické Japonsko (Hirohito) mají bezohlednou chuť ukuso-

vat na kontinentech kde se co dá. Ve světě se rozhořívá 
válečný požár. Děsivý dovětek – jaký nemá v dějinách 
obdobu. V územním rozsahu, v kvalitě a kvantitě arze-

nálu. Nebudou umírat „pouze“ vojáci. Na tomto principu 
už válka začala a děsivé hromadné zabíjení jakýchkoliv 
civilistů bude pokračovat. Hitlerova válka je vedena s am-

bicemi které nemají hranice, takže ve hře je budoucnost 
všeho lidstva.

J. Goebbels pronesl 11. září 1940 v Berlíně ke skupině 34 
aktivistických novinářů a kulturních pracovníků sáhodlouhý 
projev. Skupina před tím absolvovala poznávací cestu po 
Říši. Výňatek z Goebbelsova řečnění: Vy – český národ se 
musíte rozhodnout. Neříkejte – český národ chce to nebo 
ono. Lid myslí tak jak ho učí jeho vrstva inteligence myslet, 
má takové představy jaké má jeho duchovní vedení. Naše 
jednání  nevychází  z nálady, my  jsme pouze sluhy dějin-

ného osudu, nemůžeme jednat  jinak než  jednáme. Jsme 
uskutečňovatelé  dějinného  příkazu…  Jestliže  jistá  doba 
uzraje musí se naplnit  tak,  jako  jablko spadne se stromu 
když uzraje. Nemůžeme se stavět proti osudu, převálcoval 
by nás. (Poznámka: Zaplať bůh – stalo se.) Vyzývám vás 
proto, abyste k českému národu mluvili v tomto duchu.

Dne 16. září 1940 bylo území protektorátu připojeno 
k říšskému celnímu území. Zahraniční politiku převzala 
Německá říše. Protektorát měl u říšské vlády zástupce 
s označením „vyslanec“ ale s dovětkem „není členem di-
plomatického sboru“.

Vyhláška č. 278/1939 Sb. ze dne 23. 11. 1939 stanovila 
spotřební dávky pro samozásobitele (mimo jiné pro rol-
níky) takto: 13 kg chlebového obilí (pšenice a žito dohro-

mady) na osobu a 4 týdny, 4 kg vepřového masa, 1 kg 
vepřového sádla, 21 dkg másla. ½ litru mléka denně pro 
vlastní potřebu.

Další příděly na osobu: Cukr – 400 gramů /týden (poz-

ději 300 gramů), maso – 500 gramů, tuk – 21 gramů/ týden 
(později 10 gr), mléko ¼ litr/den (později 1/8 litru), mýdlo – 
125 gramů/měsíc. Představitelé Říše se několikát snažili 
naklonit si přízeň příslušníků protektorátu „svátečními“ 
příděly, například v září 1942 to bylo 22 dkg soli/osoba 
a v srpnu 1944 1 citron na osobu. Hotelovému hostu bylo 
na den odstřihováno z jeho přídělu – 15 gramů tuku, 100 
gramů masa (maximálně 500 gramů / týden) a 400 gramů 
chleba nebo 300 gramů mouky. Jsou zavedeny přídělové 
lístky na oděv a obuv. – Obecní úřady vydávají pro rolníky 
mlecí povolenky na obilí, je povoleno semlít pro osobu 
na týden 21 kg obilí.

Týdenní pracovní doba – muži 60 hodin (včetně soboty 
= 10 hodin denně), ženy a mládež nad 16 let 56 hodin. 
Mládež do 16 let 48 hodin. Orientačně – mzdy a platy, 
řekněme, že v rozmezí 1300 – 1500 Kč. Hrubá hodinová 
mzda dělníků a živnostníků se pohybovala kolem 5-6 Kč. 
Pro nedostatek zboží peníze ztrácely reálnou hodnotu, 
šířila se naturální směna – výměnný obchod. Černý trh 

byl realitou, rostl význam venkova kde bylo možné chovat 
drůbež a zvířata a pěstovat plodiny. Černý trh vedl ke zvy-

šování cen. Kilogram vepřového masa stál v roce 1939 
okolo 20 K, v roce 1941 kolem 120 K, v roce 1945 již ko-

lem 580 K. Cukr v roce 1939 okolo 8 K, 1941 - 125 K, 
1945 – 400 K. Oficiální inflace meziročně 1939 – 1940 
přesahuje 123 % a trend pokračuje a platí všeobecně pro 
textil, oděvy, obuv, potraviny i cigarety. Ceny na černém 
trhu – vykrmená husa 3 000 K, za kg másla 600 – 1000 K, 
za 1 vejce 15 K, za 1 cigaretu 10 K. Zrnková káva 1939 - 
200 K / kg, 1945 – 9 000 K / kg. Sociálně slabé skupiny si 
nákupy na černém trhu dovolit nemohly a obecně platilo, 
že černý trh (šmelinaření) je pod trvalou kontrolou a pla-

tí přísné postihy. Kontroly převozu potravin bylo možné 
očekávat hlavně na výpadovkách a na nádražích. Na ves-

nicích se kontrola objevovala i namátkově a hlavně vel-
mi často. Sčítání drůbeže, dobytka, obilí, brambor… Za 
zatajenou slepici mohlo následovat i čtyřtýdenní vězení 
a 100 K pokuta, za nesplnění dodávek 200 K pokuta, za 
neohlášenou „zabijačku“ hrozil i trest smrti. Přesto - podle 
okolností byla snaha někde něco schovat – třeba slepici 
do pytle a do slámy, nebo v rámci ohlášené zabijačky pro-

vést ještě zabití druhého prasete. Pro vlastní potřebu bylo 
povoleno zabití prasete o minimální váze 100 kg a podle 
skutečné mrtvé váhy platila povinnost odevzdat do urče-

né sběrny 4 – 23 kg hřbetního sádla. Podle statistiky bylo 
v období 1942 – 1943 v protektorátu uskutečněno 401 260 
kontrol, z nich vyplynulo 96 969 trestních oznámení a byly 
uloženy pokuty celkem ve výši 146 mil. K. Prodej kávy, 
čokolády, kakaa je od 1. 1. 1940 v protektorátu zakázán. 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 19

Zásobování totálně vázne, místo obvyklého zboží jsou 
dodávány náhražky. Místo másla margarin, marmeláda 
z řepy, umělý med, pivo je sedmistupňové později pou-

ze čtyřstupňové, kuřákům v lepším případě roste na za-

hrádce tabák, v horším zkouší něco jiného. Hospodyňky 
si doma s použitím vývaru z kostí a dostupných přísad 
vyráběly mýdlo na praní prádla. Jsme v době, kdy existuje 
„prací den“ – necky, valcha, vyvařování prádla případně 
praní u stavidel ve vodě rybníka a následně bělení na 
vesnické trávě bez exhalací. I pro firmu „Baťa“ se stala 
v protektorátu kůže nedostupnou, začal používat plátno, 
slámu a na podešve dřevo. Pokud jde o maso. patří vý-

znamné místo králíkům, a od nich není daleko k zajícům 
i jiným nabídkám polní fauny. Bylo to možné, ale mělo to 
velké riziko.

Protektorátní nařízení definovala právo myslivos-
ti jako právo související s vlastnictvím pozemku. Drži-
teli střelné zbraně s maximálně 50 ks munice mohli být 
myslivci s platným zbrojním pasem a honebním lístkem. 
Nová oprávnění od počátku roku 1940 vydávali úředníci 
oberlandrátů. Od roku 1942 byl v čele České myslivec-

ké jednoty Arnošt Schwarzenberg (1892 – 1979 v Pís-

ku). – Udělejme si tématickou zastávku, možnosti jak 
někde něco „upytlačit“ byly podle mnoha okolností velmi 
rozdílné. Alespoň si přeříkejme, že ve volné přírodě se 
bohatě vyskytoval zajíc polní, bažant obecný, koroptev 
polní a nutno dodat, že současníci už nemají ani předsta-

vu o hojnosti stavů. V časech přemnožení se počítalo na 
1 000 ha krajiny až 2 000 zajíců. V součtu aktuálních ka-

tastrů obce Dříteň nacházíme kolem 2 000 ha orné půdy, 
což by umožňovalo výskyt 4 000 zajíců. Kdeže loňské 
sněhy jsou… Ještě koncem šedesátých let se na území 
Česka ulovilo více než milion zajíců – a to již nebyl žádný 
vrchol. V roce 1979 pouze 100 000 kusů, v roce 1993 jen 
něco přes 37 000 kusů. Bažantů bylo na stejném území 
uloveno v roce 1987 kolem 500 000 kusů a po 15 letech 
o polovinu méně; to všechno jsou stavy a počty již dávno 
za zenitem. Odhad o počtu koroptví v Česku z roku 1935 
vykazuje 6 milionů. Ještě doplňme, že v hledáčku mysliv-

ců byl a zůstává – kňour, srnec a kachna divoká. – Zpět 
do reality. I zmíněný kníže a nejvyšší myslivec si může 
nechat o starých časech pouze zdát. V září 1940 byla vy-

dána vyhláška „o dopravě zvěře z Protektorátu Böhmen 
und Mähren“. A ta již neumožňovala třeba to, o čem psal 
dobový tisk (plzeňská Nová doba 13. 9. 1938): Na plzeň-

ském  nádraží  každého  týdne  dvakráte  překládají  z  bu-

dějovického vlaku do pařížského rychlíku velkou zásilku 
srnčího masa a zabitých a vyháčkovaných koroptví. Tyto 
zásilky jsou odesílány správou schwarzenberského pan-

ství na Hluboké do Londýna. Například poslední zásilka 
vážila  1 440 kg  srnčího  masa  a  několik  košů  koroptví. 
Srnčí maso  je uloženo v důkladných proutěných koších 
podlouhlého tvaru a je obloženo suchým ledem který ne-

taje na vodu ale vypařuje se. Zásilka putuje přes Kehl, Ko-

lín nad Rýnem, Brusel, Ostende a její přeprava do cílové 
stanice trvá dva a půl dne. V Anglii je zvěřiny nedostatek 
a toto zboží je tam vítáno pro svou vysokou kvalitu. Velké 
zásilky zvěřiny putují od nás také do Francie. Je známo, 
že zámožní Angličané jezdí k nám na hony koroptví, zají-
ců i zvěře vysoké.

V roce 1942 přichází opatření zajišťující „stabilizaci 

mezd“, cílem je snaha mzdy nezvyšovat. Příslušníci pro-

tektorátu měli od roku 1943 povinnost odvádět z platu – 
ze mzdy tzv. válečný příspěvek z ročního příjmu nad 
6 000 K - 0,5 %, nad 12 000 K – 1 % atd. do protektorát-
ního rozpočtu.

Na Staroměstském náměstí se ve středu 18. září 1940 
konala přísaha příslušníků pěšího praporu SS Totenkopf 
za účasti K. H. Franka a stále platí – žijeme v koloniál-
ním světě. Duce – Benito Mussolini má spadeno na Egypt 
ovládaný Brity. Po pádu Francie (červen 1940) má Itálie 
v Libyi u hranic Egypta přes 200 tisíc vojáků, Británie má 
na západní hranici Egypta 36 tisíc vojáků. 13. září 1940 
Italové překročili egyptskou hranici a z okupované Al-
bánie zaútočili 28. října 1940 na Řecko. Benito tak vel-
mi zkomplikoval život Adolfovi, který se zabýval plánem 
„Barbarossa“.

S ohledem na nutnost zajistit zásobování vojáků 
v Egyptě potřeboval W. Churchill oslabit italské loď-

stvo. 11. listopadu dvě vlny bombardérů z letadlové lodě 
ILLUSTRIOUS (vynikající, výjimečný) napadly italský pří-
stav Taranto – jedno z kotvišť italského loďstva. Jedna 
bitevní loď byla potopena a dvě poškozeny. V pondělí 
9. 12. 1940 byla zahájena operace COMPAS – britský 
protiútok v Severní Africe. Ofenziva vedená generálem 
Wavellem potažmo generálem O’Connorem byla v led-

nu 1941 posílena o australské jednotky, sestava zahájila 
operace směr Libye. Vojáci postupně obsadili BARDIJI, 
TOBRÚK, DERNU, BENGHÁZÍ a eliminovali celou 10. 
italskou armádu obklíčením a zajetím. Za 10 týdnů britské 
vojsko postoupilo o 1 000 km a obsadilo KYRENAJKU – 
italskou kolonii ve východní části Libye. Za cenu 500 pad-

lých vojáků bylo 135 000 Italů zajato.
Od ledna 1941 Hitler zajišťuje Italům pomoc. Nejdříve 

leteckou a v únoru Němci přichází s operací SONNE-

NBLUME (Slunečnice) – přesun jednotek do libyjského 
Tripolisu. S ohledem na vývoj musel Hitler vyslat mno-

hem silnější svaz. Ve druhé dekádě února 1941 přistávaly 
v Tripolisu německé jednotky „Deutsches Afrikakorps“ 
(DAK) 5. lehké divize a do konce dubna se připojily jed-

notky 15. tankové divize. Generálporučík Erwin Rommel 
nechtěl nechat Brity vydechnout a překvapivě již 24. břez-

na vyrazil na západ a obsadil pevnost el Aghejla. Ve stej-
né době – koncem března se střetlo Královské loďstvo ve 
Středozemním moři s Italy a způsobilo jim ztrátu tří křižní-
ků a poškození jedné bitevní lodi. Již 31. března 1941 za-

hájil Rommel svou velkou ofenzivu v čele s 5. tankovým 
plukem. Nejdříve obsadil pevnost MARSÁ al BRÉGA a již 
2. dubna ADŽEDÁBIJI (severovýchod Libye, přes 100 tis. 
obyvatel). Po několika dnech bojů Němci a Italové získali 
BENGHÁZÍ – středomořský přístav asi 500 km východně 
od Tripolisu (přes 500 tis. obyvatel) a DERNU – přístav, 
přes 50 tis. obyvatel. Stěžejním úkolem bylo obsazení 
středomořského přístavu TOBRUK (kolem 100 tis. obyva-

tel). Rommel pokračoval v pokusech a Britové odolávali. 
Churchil zariskoval a poslal přes Středozemní moře do 
Alexandrie konvoj který 12. května začal mimo jiné vylo-

ďovat 238 tanků a 43 stíhaček. Následné boje probíhaly 
se střídavými úspěchy. Obranu tvořily britské, australské 
a polské jednotky. Od 21. 10. 1941 se zapojil i prapor Če-
choslováků o síle 643 mužů pod velením podplukovníka 

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 3/202220

HISTORIE

Karla Klapálka (1893 – 1984, armádní generál). Čs. pra-
por byl začleněn do polské brigády, jeho úkolem bylo brá-
nit asi šestikilometrový úsek obranné linie. V atmosféře 
přestřelek, leteckého a dělostřeleckého ostřelování a po-
zdravů z německých minometů. V první dekádě prosince 
se Britům podařilo vybojovat spásný koridor. Převážná 
část jednotek Spojenců pokračovala ve střetech s Němci 
a Italy, prapor ČS zůstal, zpevňoval obranu a vykonával 
strážní službu. Část byla přecvičenana na protiletadlové 
dělostřelce a v březnu byla čs. jednotka začleněna do 4. 
britské protiletadlové brigády. V dubnu byli Čechoslováci 
vystřídáni Jihoafričany a přístav opustili.

Obléhání Tobruku trvalo od 11. 4. do 10. 12. 1941. Na 
straně OSY bylo přítomno kolem 35 tisíc vojáků, na stra-
ně Spojenců kolem 27 tisíc. Ztráty na straně OSY – přes 
8 000 padlých, raněných a nezvěstných, na straně Spo-
jenců přes 3 000 padlých, raněných a nezvěstných, 941 
zajatých. V rámci čs. praporu – 14 padlých, 26 zraněných 
těžce a 55 lehce.

Od jara 1941 německé ponorky útočí na americké lodi. 
V květnu byla potopena u brazilských břehů loď ROBIN 
MOOR a následně další. V severním Atlantiku začala 
námořní válka mezi Německem a Spojenými státy. – 
1. 3. 1941 Bulharsko přistoupilo k paktu OSY, 2. března 
vstoupil wehrmacht na území Bulharska, 9. 3. Italové 
útočí v Albánii, 25. 3. přistoupila k paktu OSY Jugosla-
vie. Mussolinimu se nedaří zajistit si trvalý vliv v Řecku. 
Odhodlaným hrdinským odporem Řekové vytlačili Italy 
až do Albánie když před tím jim v obklíčení zajali 5 000 
vojáků. Frontová linie se ustálila na území Albánie až do 
dubna 1941. Počátkem dubna zakročil Hitler ve prospěch 
svého spojence a 21. dubna 1941 Řecko kapitulovalo. 
13. dubna Němci dobyli Bělehrad.

V námořní bitvě v Dánském průlivu byl 24. 5. 1941 po-
topen britský bitevní křižník HOOD (1428 mrtvých) a po-
škozena bitevní loď PRINCE OF WALES. Na německé 
straně byla poškozena bitevní loď BISMARCK, uniklo 
z ní asi 1 000 tun paliva a další palivo bylo znehodnoce-
no mořskou vodou. 25. 5. Britové ztratili s „Bismarckem“ 
kontakt. Nalezení, dostižení a zničení této německé pý-
chy se stalo prestižním úkolem a nejvyšší prioritou ROY-
AL NAVY. Za špatné viditelnosti se akce účastnilo kolem 
50 lodí a 50 letadel od Velitelství pobřežního letectva. 
26. května Britové zachytili rádiovou depeši a zaměřili po-
zici nejsilnější bitevní lodě světa. Celou noc jí obtěžovala 
smečka britských torpédoborců a ráno se „Bismarck“ oci-
tl v křížové palbě kterou zčásti opětoval. Celkem na něj 
bylo vystříleno 2 800 granátů ráže 130 – 400 mm, přestál 
300 leteckých útoků a obdržel 5-10 torpédových zásahů. 
Aby loď nepadla do rukou Spojenců vydal kapitán Linde-
mann rozkaz k otevření dnových ventilů, odpálení náloží 
a opuštění lodi. Z 2092 mužů na palubě přežilo pouze 
115. – Potopením BISMARCKU reálně skončila éra bitev-
ních lodí. Bez letecké podpory byly bezmocným terčem.

V souladu s germanizační politikou byl nejen v protekto-
rátu nastolen řád mimosoudních perzekucí. Projevuje se 
ve dvou formách. V rámci ochranné vazby – proběhla na-
příklad akce „Mříže“; gestapem bylo zatčeno kolem 6 000 
osob, 1 500 z nich bylo transportováno do KT, nejčastěji 
do Buchenwaldu, do Dachau; bez výslechu, bez soudu. 
V těchto případech zatýkání probíhalo podle předem při-

pravených seznamů. Pro připomenutí – Josef Čapek, Emil 
Filla, Ferdinand Peroutka, primátor Prahy Petr Zenkl, An-
tonín Hampl – předseda ČSSD a poslanec (1874 – 1942 
Berlín), František Pavel – starosta Kladna (1869 – 1939 
Špilberk), prof. Volfgang Jankovec – obchodní ekonomie, 
redaktor (1896 – 1944 Berlín)… obecně – legionáři, vojáci, 
komunisté, sociální demokraté, osobnosti kulturního, poli-
tického a náboženského života, Sokolové, Židé, němečtí 
exulanti. Druhý prostředek těchto perzekucí - odvetná 
opatření byl využíván v případech kdy gestapo nebylo 
schopno vypátrat pachatele, šlo o formu určitého teroru 
na principu kolektivní odpovědnosti za čin namířený proti 
okupantům. Kdo bude vybrán k potrestání - k tomu byly 
vždy k dispozici kartotéky nežádoucích, nebo stačilo říct 
„kadý desátý“, nebo mělo gestapo spadeno na vilu se za-
hradou a přišlo mu vhod majitele odstranit.

V období 1939 – 1941 byl velitelem služebny „Gesta-
po Budweis – České Budějovice“ Hubert Ziemer, poté byl 
na jeho místo dosazen z Prahy Adolf Fuchs. Ten neznal 
slitování ani s vlastními spolupracovníky, vysloužil si pře-
zdívku „krvavý pes z Budějovic“. Oceněním jeho činnosti 
byl návrat k pražskému gestapu. – V následných letech 
1943 – 1945 byl velitelem této služebny Hans Mohrbeck. 
Za celou dobu působení budějovičtí gestapáci zatkli oko-
lo 1 500 osob, kromě tohoto počtu bylo 18. dubna 1942 
transportováno 917 židovských občanů z Budějovic do 
záchytného tábora.

Systém a počet koncentračních táborů se rapidně roz-
růstá na polském území. Jde o KT různých typů – shro-
mažďovací, nucených prací, internační – v souvislosti 
s přesídlováním a tzv. tábory vnější (pobočné). Vznikají 
tábory jako místo výslechů a okamžité likvidace vězňů for-
mou masových poprav – Belžec, Chelmno, Sobibór, Tre-
blinka. Již před začátkem války existovaly tábory Sach-
senhausen, Buchenwald, Flossenburg, Mauthausen, 
Ravensbrück. Od roku 1939 dochází k jejich rozšiřování 
a zřizování dalších – Auschwitz v Osvětimi, Majdanek 
v Lublinu, Neuengamme, Gusen, Natzweiler, Gross-
-Rosen v Rogožnici, Niederhagen, Stutthof ve Sztutově, 
v Dzialdově. Na polském území se nakonec nacházelo 
435 pracovních táborů, které byly v organizačním systé-
mu podřízeny třinácti táborům se statutem suverénních 
organizačních jednotek. V německé terminologii se pojem 
koncentrační tábor začal chápat jako výkonný komplex-
ní systém.

Na fotografi i z období 1939 -1941 jsou seřazeni zaměst-
nanci služebny „Gestapo Budweis“. V té době byla jejich 
sídlem budova na rohu Lannovy třídy (od roku 1942 – tří-
da R. Heydricha) a Štítného ul. Z okresu České Budějo-
vice pocházelo minimálně 200 osob, které gestapo zatklo 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022 21

HISTORIE

z politických důvodů a skončili na popravišti nebo nepře-
žili věznění v koncentračním táboru.

V prvním období existence táborů bylo prvořadým úko-
lem zkracovat internovaným osobám život. Vyčerpávající 
prací, hladem, různými formami útlaku, násilí, mučení. Ve 
druhém období od roku 1942 byl Himmlerovým rozkazem 
systém (Inspektorát koncentračních táborů) zařazen do 
SS Wirtschafts -Verwaltungshauptamt (WVHA) česky – 
Hlavní úřad hospodářské správy SS. Válkou bylo naklá-
dání s vězni usměrněno ekonomickým pohledem – k mo-
bilizaci a využití veškerých sil ve zbrojním průmyslu a na 
souvisejících stavbách.

Koncentrační tábory byly naplňovány početnými trans-
porty vězňů postupně – rakouských, českých, polských 
a z dalších zemí následně okupovaných Velkoněmeckou 
říší. Jak již minule zmíněno, do konce října 1941 bylo 
z území Německa, Rakouska a Protektorátu vystěhováno 
537 000 Židů. A miliony jsou v pořadí…

V Polsku pokračuje vyhlazovací politika se zaměře-
ním na „nepřátelské osoby“. Takové označení splňoval 
každý, kdo se na Němce nevlídně podíval. Po nahlédnutí 
do příslušného rozkazu šéfa Úřadu pro rasové a osídlo-
vací záležitosti, můžeme namátkou citovat, že jde pře-
devším o osoby v kontaktu se sabotážními skupinami, 
dále – při vyhlazování je nutné mít na zřeteli reakční živly, 
urozené osobnosti a svobodná povolání jako jsou učitelé, 
advokáti, organizací.

Pro období adventu a druhých válečných Vánoc nezbý-
vá nic jiného než doufání a udržování jiskřiček naděje při 
životě. V situaci na jihočeské vesnici ještě je možné ho-
vořit o teple domova. Přičiňují se o něj tři generace. Děda 
chodil v zimě dobývat pařezy, babička kdykoliv to počasí 
a klouby dovolily s nůší na klestí a na smrkové a borové 
šišky. Táta řezal soušky na polena a na špalíky. Nejstarší 
z dětí štípalo sekerou špalíky na oklešťky. Maminka zatá-
pěla v kuchyňských kamnech a přikládala, aby oheň po 
celý den nevyhasnul. Ráno svařovala kávovinu a mléko, 
vedle oběda vařila v pařáku brambory pro prase a v že-
lezňáku ohřívala vodu třeba na mytí nádobí. Mladší děti 
chodily do kůlny pro dříví, připravovaly třísky na zatopení 
a vynášely popel.

Tisk objasňuje, že „naši soukmenovci v Říši“ tvoří dvě 
skupiny – obyvatelstvo pevně usedlé, hlavně zemědělci 
a přechodně za prací dlící – dělníci. Je žádoucí s nimi 
udržovat účinný kontakt a duchovní spříznění v mluve-
né nebo psané mateřštině. Udržování styků s českými 
dělníky v Říši je svěřeno organizacím „Radost ze života“ 
a „Národní odborová ústředna zaměstnavatelská“. Příliš 
mnoho lidí tentokrát prožívá myšlenku - bez domova ne-
jsou Vánoce.

Úřad říšského protektora zakázal vánoční Stromy re-
publiky. Byla by to zjevná připomínka něčeho, co bylo od-
souzeno k zániku. Neuspěl ani návrh na „Stromy českých 
dětí“ – akce spojená s veřejnou sbírkou na vánoční nadíl-
ku pro chudé děti. Ona je to všeobecně s nadílkou mizé-
rie, na vánočního kapra stojí lidé v Praze ve frontě i šest 
hodin. Pod stromečkem se mohou objevovat hlavně hrač-
ky dřevěné – stavebnice, modely, fi gurky. Před cenzurou 
bylo možné unikat do historie, Němcové „Babička“ vyšla 
v roce 1940 téměř ve třiceti vydáních. Pod stromečkem 
byly knihy A. Jiráska, J. Š. Baara, K. Čapka, K. Poláč-

ka. Pro děti verneovky, pohádky nebo J. Čapka Povídání 
o pejskovi a kočičce.

Komu se podařilo v posledních hodinách středy 25. pro-
since 1940 naladit znělku VOLÁ LONDÝN, mohl slyšet 
povzbuzující slova Jana Masaryka (je mu 54 let): Zase 
jedny válečné Vánoce. Dnes máme Boží hod – tak říka-
jí u nás katolíci, protestanti, socialisti, komunisti  i ateisti. 
Včera Štědrý večer, většinou bez kapra. I když si mnozí 
z nás namlouvali, že smažená mořská ryba je kapr – pro-
zradím vám, že není. A pro nás je kapr na Štědrý večer 
symbolem a my chceme domů, abychom ho zase v klidu 
mohli mít. Jak brzo to bude – kdopak ví, ale že to bude, to 
je jisté, dnes ještě jistější než před třemi měsíci. Hrozné 
věci se udály za ten rok, se kterým se právě budeme lou-
čit – pád Francie znamenal vrchol hrůz roku 1940. I přesto 
se klidně dívejme vstříc roku příštímu. I vy doma i my zde 
ve spolupráci s národy britskými. Italsko -německé zkaz-
ky  o  vyžilosti  a  degenerovanosti  britského  impéria  jsou 
nejapnou součástí jejich podvodu. Dočkáte se, že Seyss-
-Inquart a Henlein se budou modlit ke svým českým ba-
bičkám. /Pozn.: Seyss -Inquart (1892-1946 v Norimberku), 
rodák z Vysočiny to dotáhnul do funkce rakouského kanc-
léře od roku 1938, připojil Rakousko ke Třetí říši; v květnu 
1945 zatčen v Hamburku.) Tak  jako v Řecku a v Africe, 
obrátí se karty i na severu a navždy prokleti budou ti, od 
nichž tolik pohoršení vyšlo. Ale dnes hlavně vám chci vin-
šovat  Vánoce.  Vánoce  -  narození  proletářského  děcka, 
které nás učilo milovat svého bližního a nečinit jiným to co 
si nepřejeme, aby oni činili nám. Pro nás – Čechoslováky 
je Kristův odkaz velmi přiléhavý. My na sebe často ne-
jsme hodní a chybu politického odpůrce dokonce tu a tam 
považujeme za vlastní úspěch. To by teď za války mělo 
přestat.  My  všichni,  kteří  jsme  proti  Hitlerovi,  půjdeme 
v roce 1941 v jediném šiku, vedeni nástupcem mého otce, 
Edvardem Benešem. Po válce si můžeme v politické che-
mické  čistírně  vyprat  různé  zbytky… Pokoj  lidem dobré 
vůle –  to  je náš  ideál,  věčný a krásný, který suverénně 
překoná dočasnou spoušť nacismu a fašismu. Přeji vám 
brzký mír, lásku a zdraví. 

Václav ODRADOVEC

Vánoční pohlednice z roku 1941



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022

SPORT / POZVÁNKY 

22

TURNAJ VE STOLNÍM 
TENISE

Dne 15. 10. 2022 proběhl ve Chva-
lešovicích již tradiční podzimní turnaj ve stolním tenise, 
který se nesl v pohodové atmosféře, ale přinesl i spoustu 
napjatých chvilek. 

Konečné výsledky turnaje byly následovné. Prvním 
šampionem ze  14 hráčů se stal p. Jan Šašek, na druhém 
místě se umístil p. Jan Dvořák, na místě třetím pak p. Pa-
vel Málek. 

Věříme, že všichni hráči si turnaj užili a již nyní se těšíme 
na další ročník.

Tímto bychom rádi poděkovali všem zúčastněným za 
skvělou náladu a obci Dříteň a Oranžovému roku skupiny 
ČEZ za fi nanční podporu.

Senioři využívající stravování školní jídelny ve Dřítni, 
děkují za tuto možnost a přejí celému pracovnímu kolektivu školní jídelny 

krásné prožití vánočních svátků a pevné zdraví v novém  roce 2023.
RECENZE KNIHY
Buquoyové – rod původem z Pikardie ve Francii, jehož 

příslušníci se zásluhou válečné fortuny stali plnopráv-
nými obyvateli zemí Koruny české a vlastníky několika 
deskových statků. Během více než třísetletého období 
ovlivňovali politické, hospodář-
ské i kulturní dění a zasloužili se 
o rozvoj spravovaných panství. 
Buquoyové však nedosáhli vě-
hlasu jako Schwarzenbergové, 
Lobkowiczové, Kinští, Štern-
berkové či Kolowratové – proč? 
Odpovědí na tuto otázku se 
zdá být negativní posuzování 
prvního a posledního vlastníka 
buquoyských statků. V přípa-
dě Karla Jiřího Buquoye (1885 
- 1952), který do jisté míry ko-
laboroval s německou okupační 
mocí, je takové konstatování 
oprávněné, ale císařský gene-
rál Karel Bonaventura Buquoy 
(1571 – 1621), od roku 1620 
majitel panství Rožmberk, Nové 
Hrady, Libějovice, Žumberk, 
Cuknštejn aj., byl dosud vnímán 
dosti jednostranně. Tato skutečnost však již nemusí platit, 
neboť objektivní pohled na jeho osobu a celkové okolnos-
ti lze nalézt v nové knize s názvem Karel Bonaventura 

Buquoy a jeho doba.
Publikace se skládá z dvanácti kapitol od stejného po-

čtu autorů, kteří jsou zárukou odbornosti. Rozdělená je 
na dvě části o známých i neznámých reáliích třicetileté 
války (pět kapitol) a osobě Karla Bonaventury Buquoye 

i jeho rodinných a klientských 
vazbách (sedm kapitol). Přínosná 
je spolupráce badatelů ze zahra-
ničí (Margarete Buquoy, Lothar 
Höbelt, Olivier Chaline), jejichž 
statě pohledem „z venku“ důklad-
ně vymezují prostor Buquoyova 
života přesahující české hranice. 
Nejvíce nových informací, které 
zpochybňují zažité povědomí, 
však obsahují kapitoly napsané 
„domácími“ historiky (Tomáš Čer-
nušák, Vladimír Hokr, Jan Kilián, 
Pavel Marek, Anna Nováková, 
Vítězslav Prchal, Tomáš Ster-
neck, Petr Vorel, Martin Zelený).

Složitost tehdejších vojen-
ských, ekonomických a mezilid-
ských vztahů si lze uvědomit na 
životech generála Buquoye - ví-
těze bitvy u Záblatí, také obléha-

jícího svoje budoucí sídla Nové Hrady a Rožmberk, i jeho 
manželky Marie Magdaleny Buquoyové z Biglia (Olivier 
Chaline, Jan Kilián, Vladimír Hokr), která se narodila 



Zpravodaj obce Dříteň 3/2022

HISTORIE / POZVÁNKY

23

v Miláně, v mládí pobývala v Bruselu, ve středním i pozd-
ním věku v jihočeských Nových Hradech a pohybovala 
se mezi těmito městy v časech, kdy cestovat bylo obtíž-
né. Přesto posléze (Buquoy padl u Nových Zámků v roce 
1621) svědomitě spravovala rodový majetek a zasloužila 
se o počáteční ekonomickou obrodu svých panství. Také 
procesy pobělohorských konfi skací či vztahy mezi po-
trestanými rebely a novými nabyvateli jejich majetku jsou 
podrobeny objevné analýze – v příslušné kapitole (Martin 
Zelený) plukovník Guillermo Verdugo poskytl dosavadní-
mu majiteli panství Mašťov Janu Jindřichu Štampachovi 
ze Štampachu možnost pobývat na mašťovském zámku 
po dobu těhotenství jeho manželky a dokonce peníze na 
údržbu nemovitostí… Věcně jsou také popsány (Pavel 
Marek) skutky zástavního držitele Písku a nového pána na 
Velharticích, Mokrosukách, Miličíně a Neustupově generá-
la Martina de Hoeff  -Huerty – jeho podíl na rekatolizačním 
procesu není zpochybněn a podrobně je objasněn gene-
rálův společenský původ, tudíž se nyní nejeví jako „krvavý 
apoštol“, kterým byl pro obrozenecké spisovatele.

Publikace je čtivá i přes odlišný styl psaní jednotlivých 
autorů a proto lze ocenit práci jazykového korektora. Text 
knihy je doplněn o velký počet černobílých a barevných 
fotografi í i rozsáhlý seznam archivních pramenů (ze sedmi 
evropských zemí) a literatury, nechybí genealogické tabul-
ky. Fotografi e jsou pořízeny ve vynikající kvalitě, v případě 

památkových objektů v aktuální podobě, pouze na snímku 
hradu Rožmberk je věž Jakobínka ještě před opravou.

V knize lze nalézt odpovědi mj. na otázky, zda konání vý-
znamného muže - generála Karla Bonaventury Buquoye 
- bylo později zkresleno? Existuje dějinná spravedlnost? 
Ano i ne. Buquoy si majetek v Čechách (od císaře Fer-
dinanda II. jej získal 6. února 1620 a tudíž nepatřil mezi 
pobělohorské kořistníky) neužil. Zemřel 10. července 1621 
- padl v boji, proto v jeho smrti netřeba hledat dějinnou 
spravedlnost, obdobně jako u jiných vojáků významného 
společenského postavení věrných panovníkovi.

Pavel  Marek,  Anna  Nová-
ková  (edd.)  –  Karel  Bona-
ventura Buquoy a jeho doba, 
ISBN  978-80-88030-68-3, 
270  str.,  1.  vyd.,  Bohumír 
Němec – Veduta, České Bu-
dějovice v roce 2022.

Autor textu: Stanislav 
Vaněk

SDH CHVALEŠOVICE

Vás srdečně zve na

HASIČSKÝ PLES
v sobotu 21. ledna 2023

od 20:00 hodin

do chvalešovické hospody

K poslechu a tanci hraje kapela Globus



Zpravodaj obce Dříteň 3/202224

POZVÁNKY / INFORMACE

Uzávěrka 1. čísla Zpravodaje obce Dříteň je v pátek 10. března 2023
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby.  

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Mgr. Vladimíra Antoňů, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň,  
případně místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň č.p. 1, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Tiskárna Posekaný, tel.: 602 177 947, www.posekany.cz

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00 / Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!
Provozní doba shromaždiště bioodpadu v období od 1. 3. do 30. 11. 2022

Středa   16:00 - 17:00
Pátek     16:00 - 17:00
Sobota  16:00 - 17:00

Co patří na shromaždiště bioodpadu:
posekaná tráva, listí, dřevní hmota rostlinného původu, větve, prořezávka stromů.

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

ŘÍJEN 7. 1. 2023       V jeden den všechny obce
LISTOPAD 4. 2. 2023       V jeden den všechny obce
PROSINEC 4. 3. 2023       V jeden den všechny obce

NAROZENÝM V LEDNU
Krejčová Marie

Malý Pavel
Dragounová Hana 

Hajná Zdenka
Machová Anna

Horký Jan
Stulík Josef

Novotná Jaromíra

NAROZENÝM V ÚNORU
Vítek Václav 

Kovaříková Božena 
Štěpánková Marie

Seidl Václav
Nováková Anna

NAROZENÝM V BŘEZNU
Kalivoda Zdeněk

Sedlákova Stanislava
Berounská Anna
Holubová Anna

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme  
vše nejlepší 

a hlavně hodně zdraví 
do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence s kulatým 
výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné 
sdělení.


